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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

ئی و نیمه استوائی انتشار زیادی کلم یا شب پره پشت الماسی یک آفت جهانی است که در مناطق استوادبی

این آفت قادر است در مزرعه  زند.دارد و در سراسر دنیا به کلم و سایر گیاهان خانواده چلیپائیان خسارت می

وقفه به تواند در طول سال بیدیاپوز اجباری ندارد، میی خود حمله کند. از آنجای که هاو گلخانه به میزبان

توانند یک گذارد. لاروها میتخم می 200تا  150روز عمر خود  16هر حشره ماده در طی  تولید نسل بپردازد.

 های آن را باقی بگذارند. برگ را بطور کامل بخورند و تنها رگبرگ

 مدیریت تلفیقی مبارزه با آفت

به زراعی باید به خاطر داشت که در فصول از نظر اقدامات الف( پیش آگاهی و تخمین جمعیت آفت: 

ها شده و جمعیت را کاهش ها از روی برگبارندگی سبب شسته شدن آن اخشک، خسارت آفت شدید است ام

شود. بعضی کشورهای دارای فصل خشک، کشت گیاهان چلیپائیان توصیه نمیدهد. به همین دلیل در می

ها شاخص خوبی برای میزان آلودگی نیست بلکه باید کل گیاه بررسی های موجود در برگمعمولا تعداد سوراخ

 ش شود. برای آنکه تخمین صحیحیها شماروچک در زیر برگکشود و لاروهای موجود در روی گیاه، حتی لارو 

آستانه زیان  بوته در یک هکتار شمارش شوند. 250ت آید حداقل باید لاروهای موجود در از جمعیت لارو بدس

 10تا  5هفتگی هستند یک تا دو لارو و در سن  4تا  1های کلم در سن اقتصادی آفت در زمانی که بوته

 لارو در هر بوته است. 5هفتگی بوته ها، 

 های مبارزه با آفتروشب(

طقه زمانی است که جمعیت همیشه باید به خاطر داشت که بهترین زمان در هر مننظیم تاریخ کاشت: ت-1

بهتر است با نمونه برداری مداوم نقاط حداکثر و حداقل جمعیت آفت را ن آفت در حداقل خود باشد. بنابرای

بهتر است که در یک . بدست آورده و زمان مناسب کاشت را مصادف با حداقل جمعیت آفت است تعیین نمود

دهای غالب کشت شود تا حرکت جدید در خلاف جهت باچندین تاریخ کاشت نداشته باشیم زیرا مزارع منطقه 

 ها به مزارع جدید کمتر شود.شب پره
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

آبیاری بارانی برای کنترل آفت و کاهش جمعیت آن است، نجایی که آفت به رطوبت حساس آاز  آبیاری:-2

کند در صورتی که آبیاری نشتی است. آبیاری بارانی علاوه بر آنکه تعداد لارو در مزرعه را کم می تر ازمناسب

 کند.گیر میحشرات بالغ را که در این موقع فعالیت بیشتری دارند، زمینموقع غروب آفتاب استفاده شود، 

شود. بنابراین بستر بذر باید های آلوده شروع میدر بعضی مواقع آلودگی با انتقال نشاء بهداشت زراعی:-3

ها به تخم و لارو بید از مزارع قدیمی فاصله داشته باشد و قبل از انتقال نشاءها به مزرعه از عدم آلودگی آن

 کلم، مطمئن باشیم.

مکان حذف همه در زمان برداشت محصول قطع گیاهان و در صورت ا حذف بقایای گیاهی از مزرعه:-4

تواند روی بقایای گیاهی زنده بماند و به کشت مهم است. زیرا که این آفت میدر زمین،  ماندهمواد گیاهی باقی

تواند سبب از بین میها یا چرای دام جدید منتقل گردد. خارج کردن مواد گیاهی از مزرعه و معدوم کردن آن

 رفتن کانون آلودگی در مزرعه شود.

های روغنی یا روش کاشت توام کلم با سایر دانه ان ازدر بعضی مناطق کشاورز کاشت گیاهان تله: -5

ذابیت بیشتری نسبت به خود کنند. خردل برای بید کلم جخردل استفاده میهای هرز چلیپائیان نظیر علف

ها را و بطور مرتب آنردیف کلم یک یا چند ردیف خردل کشت شده  15کلم دارد. به این منظور به ازای هر 

اینکه این نوع گیاهان در داخل مزرعه باید بیشتر از خود کلم بازدید شده و قبل از دهند. تحت نظر قرار می

 آفت بتواند به محصول اصلی منتقل شود روی گیاه تله با آن مبارزه شود.

های کوچکی از کلم در بین محصولات دیگر، در بعضی نواحی توصیه شده است که کرت کشت مخلوط:-6

های م حساس نیستند کشت شود. ایده کشت مخلوط بر این اساس است که پروانهبه بید کلنظیر هویج، که 

 شوند.وقتی که محصولات غیر حساس هم وجود داشته باشند در یافتن میزبان دچار مشکل بیشتری میآفت 

شود از روش غربال ها توصیه میکشبه منظور جلوگیری از مقاوم شدن آفت به حشره مبارزه شیمیایی: -7

و بصورت  ک گروه قرار دارند انتخابها، استفاده شود. در این روش بهترین سمومی که در یکشتکردن آف

که های کلم )گیرند. برای افزایش سطح پوشش و ماندگاری سم بر روی برگچرخشی مورد استفاده قرار می

فین، مویان و مایع نظیر انواع پاراباید از مواد چسبنده و پخش کننده  (دارای مقادیر زیادی موم هستند

استفاده شود. البته این مواد در سطح جهان بصورت تجاری و با اسامی مختلف نیز تولید و عرضه ظرفشویی 

ح زیرین ی سم در سطکنند به همین دلیل پوشش کافگردد. بیشتر لاروها در سطح زیرین برگ زندگی میمی
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

کتوری برای های تراهای پشتی یا سمپاشسمپاش های هیدرولیکی درازلنبرگ بسیار مهم است. استفاده از 

 تر است.سمپاشی مناسب

 

 (شب پره پشت الماسیکلم )بید -1شکل

های الکترواستاتیک، که با استفاده از جریان الکتریسیته قطرات سم را بصورت همچنین استفاده از سمپاش

که بیشترین فعالیت حشرات شود. از آنجائیسبب ایجاد پوشش مناسب و کاهش مصرف سم میآورد، پود در می

 موقع است.شود، بهترین زمان برای سمپاشی نیز همین لغ هنگام غروب آفتاب مشاهده میبا

هدرال  های پلیهای میکروبی نظیر باکتری باسیلوس و ویروسکشاستفاده از حشره ارزه بیولوژیک:مب-8

که سنین  Diadegmaبخصوص زنبور هایی از زنبورهای پارازیتوئید، برای کنترل آفت موثر است. همچنین گونه

 کند.کند، در کاهش جمعیت آفت بطور طبیعی نقش موثری ایفا میمی تهمختلف لاروی و شفیره آفت را پارازی

های جنسی این حشره تولید و به بازار عرضه شده است. از فرمون اخیرا های جنسی:استفاده از فرمون-9

 اهداف ذیل استفاده نمود:توان برای ها میاین فرمون

توان مناطق آلوده به آفت، تاریخ ظهور و نقاط اوج پرواز حشرات ها میفرمونبا استفاده از این ردیابی:  الف(

تله فرمونی در هر هکتار مزرعه  5خص نمود. به این منظور نصب های سمپاشی را مشبالغ را تعیین کرد و زمان

 کافی است.
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

ها، میزان جفتگیری و حشرات نر و کاهش جمعیت آن در این مورد با شکار تعداد زیادی از ب( شکار انبوه:

 100مختلف مزرعه و به تعداد های فرمونی را در نقاط یابد. به این منظور تلههش میریزی آفت نیز کاتخم

طبق دستورالعمل ا نیز های مربوطه رها را بطور مرتب تخلیه و فرمونکنند. تلهعدد در هر هکتار نصب می

 نامند.نمایند. این روش را اصطلاحا شکار انبوه میدر زمان مقرر تعویض می کارخانه سازنده

محیط از  عدد فرمون جنسی در هر هکتار، 1000در این حالت با کار گذاشتن  پ( اخلال در جفتگیری:

های مصنوعی تمیز داده فرمون اشباع شده، بنابراین حشرات نر قادر نیستند فرمون حشرات ماده را از فرمون

 شود.ریزی انجام نمیگیری و تخمو عملا جفت

 منبع

 . اصفهان: مدیریت هماهنگی ترویج(شب پره پشت الماسی)بید کلم (.1385)باقری، محمد؛ نعمت الهی، محمدرضا. 

 کشاورزی

 


